6. Ephés. 2, 8.

7. Cf. Ps. 44, 8 ; Hébr. 1, 9.

8. Cf. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 25, 11 ; PL 35, 1601 ; CCL 36, p. 253.

Ceterum secundum beatum Hilarium si expositio requiritur, ipsa ejus verba in sua sinceritate ponenda sunt. Dicit itaque in libro octavo de Trinitate : *Unigenitus Deus, et per sacramentum salutis nostrae hominis Filius, volens proprietatis nobis paternae in se significare speciem, signatum se a Deo Patre ait; et hoc ideo quia vitae aeternae escam Filius hominis esset daturus; ut per hoc potestas in eo dandae ad aeternitatem escae intelligi posset, quia omnem in se paternae formae plenitudinem signantis se Dei contineret; ut quod signasset Deus non aliud ex se quam formam Dei signantis afferret*¹.

DIXERUNT ERGO AD EUM : QUID FACIEMUS UT OPEREMUR USQUE QUI CREDIT IN ME NON SITIET UMQUAM².

In eo quod dixerat Dominus, *operamini cibum qui permanet in vitam aeternam*, intellexerunt illi se admoneri ad opera Dei facienda. Quaerunt ergo quid, faciendo opera Dei, valeant operari. Respondit Jesus et dixit eis : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille*. Quaerebant illi de operibus quasi de multis : ille respondet de opere Dei quasi de uno, ut ostendat omnia opera bona ex uno opere bono^b procedere. Cui simile est quod psalmista dicit : *Opera manuum nostrarum dirige super nos et opus manuum nostrarum dirige*³. Fides vero operans per dilectionem ipsa est opus Dei, et initium bonorum operum in nobis. *Sine fide enim impossibile est placere Deo*⁴. Quaerentibus ergo eis quae sint opera Dei, quia nondum fidem habebant, sine qua opera Dei operari non valebant ; invitantur ad fidem, quae est opus Dei, ut videlicet in illum credant quem misit Deus.

a. Dixerunt... umquam om. T Mg || b. opere bono om. Mg

Mais si l'on désire l'interprétation de saint Hilaire, voici textuellement ce qu'il dit au livre huitième de la Trinité : « Le Fils Unique de Dieu, Fils de l'homme par l'économie mystérieuse de notre salut, voulant signifier qu'il est la propre image du Père, dit que Dieu le Père l'a marqué de son sceau ; et cela précisément parce que le Fils de l'homme devait donner l'aliment de la vie éternelle. Ce sceau du Père pouvait faire comprendre le pouvoir qui était en lui de donner une nourriture pour l'éternité, parce qu'il avait en lui dans toute sa plénitude la forme paternelle, la forme du Dieu qui l'a marqué de son sceau. Marqué du sceau de Dieu, il ne présentait par lui-même aucune autre forme que celle de Dieu, qui le marquait de son sceau¹. »

Depuis : « Ils lui dirent donc : Que ferons-nous pour travailler... » jusqu'à : « Qui croit en moi n'aura jamais soif². »

Les œuvres
procèdent
de la foi.

Les Juifs comprirent que le Seigneur, en leur disant : « Travaillez à vous procurer la nourriture qui demeure pour la vie éternelle », les invitait à faire les œuvres de Dieu. Ils demandèrent donc comment travailler aux œuvres de Dieu. Jésus leur répondit : « L'œuvre de Dieu, c'est que vous croyiez en celui qu'il a envoyé. » Ils s'enquéraient des œuvres au pluriel, il leur répond « l'œuvre de Dieu » au singulier, pour leur montrer que toutes les œuvres bonnes procèdent d'une seule. Le Psalmiste s'exprime de même : « Dirige au-dessus de nous les œuvres de nos mains ; oui, dirige l'œuvre de nos mains³. » La foi agissant par la charité, voilà l'œuvre de Dieu et le commencement des œuvres bonnes en nous. « Car, sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu⁴. » Ils s'informaient donc des œuvres de Dieu parce qu'ils n'avaient pas encore la foi, sans laquelle on ne peut travailler aux œuvres de Dieu. On les invite à la foi qui

3. Ps. 89, 17.

4. Hébr. 11, 6.

1. S. HILAIRE, *De Trinitate* 3, 44 ; *PL* 10, 269.

2. *Jn* 6, 28-35.

Intelligentes illi hoc ab ipso de se dici, dixerunt ergo ei : *Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? Quid operaris? Ecce Judaei signa petunt*¹; nec sufficit eis signum de quinque panibus. Parum est enim hoc, ut credatur Christus tam potens ut possit dare cibum permanentem in vitam aeternam, quia dedit panes hordeaceos. Nam Moyses tanta non promisit, per quem manna de coelo datum est eis. Comparant ergo signum per Moysen factum huic signo de quinque panibus tamquam majus minori, quasi fide indignum sit quod de se dixerat. Dicunt itaque : *Patres nostri manna manducaverunt in deserto, sicut scriptum est : Panem de coelo dedit eis manducare.*

Ad hoc quod dixerant, panem de coelo patribus datum, respondet Christus, ostendens verum panem de coelo non esse datum per Moysen sed nunc a Patre. Dicit ergo eis : *Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de coelo, sed Pater^a meus dat vobis panem de coelo. Verus enim panis est, qui de coelo descendit et dat vitam mundo^b. Pater meus dat vobis panem verum. Panis enim Dei est, qui descendit de coelo et dat vitam mundo^a.*

Illi vero, carnaliter haec intelligentes, dixerunt ad eum : *Domine, semper da nobis panem hunc.* Quomodo mulier Samaritana, cui dictum est : *Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum*, continuo hoc secundum corpus accipiens et corporali indigentia carere volens : *Domine, inquit, da mihi hanc aquam, ut non sitiam neque veniam huc haurire*³; sic et isti : *Domine, da nobis hunc panem*, videlicet qui reficiat et non deficiat. Propter quod post^c miraculum de quinque panibus eum regem facere voluerunt⁴.

a-a'. Vide p. 238, d. || b. Verus... mundo om. L (qui in p. 238 non potuit legi) sed refertur ad marginem, nunc deperditum, ubi probabiliter haec verba erant suppleta || c. post om. T Mg

1. I Cor. 1, 22.

est l'œuvre de Dieu : qu'ils croient en celui que Dieu a envoyé.

Ils comprirent qu'il parlait de lui, et dirent : « Quel signe fais-tu donc, pour que nous voyions et croyions en toi ? Montre-nous tes œuvres ! » Voici que « les Juifs demandent un signe¹ ». Le signe des cinq pains multipliés par le Christ ne leur suffit pas. Pour exiger qu'on croie à son pouvoir de donner une nourriture impérissable, c'est peu d'avoir donné des pains d'orge. Moïse n'a pas tant promis, lui qui leur avait fait avoir la manne du ciel. Ils comparent ce miracle de Moïse au miracle des cinq pains, donnant l'avantage à Moïse, comme si la promesse de Jésus n'était pas digne de foi. Ils dirent donc : « Nos pères ont mangé la manne dans le désert, ainsi qu'il est écrit : Il leur a donné à manger un pain du ciel. »

C'est à cette allusion au pain du ciel donné à leurs pères que répond le Christ. Il montre que le vrai pain du ciel n'a pas été donné par Moïse, mais l'est maintenant par le Père. Il leur dit donc : « En vérité, en vérité je vous le dis, Moïse ne vous a pas donné le pain venu du ciel, mais mon Père vous donne le pain venu du Ciel. C'est le vrai pain qui est descendu du ciel et donne la vie au monde. Mon Père vous donne le vrai pain, le pain de Dieu qui est descendu du ciel et donne la vie au monde². »

Mais eux comprirent charnellement, et répliquèrent : « Seigneur, donne-nous toujours ce pain. » La Samaritaine, entendant dire : « Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai n'aura plus jamais soif », avait, elle aussi, compris tout de suite dans un sens matériel ; et pour être débarrassée d'un besoin du corps, avait dit de même : « Seigneur, donne-moi cette eau, afin que je n'aie plus soif et ne vienne plus puiser ici³. » Ainsi les Juifs : « Seigneur, donne-nous ce pain », qui nous restaurera sans jamais manquer. Ce pourquoi, après le miracle des cinq pains, ils voulurent le faire roi⁴.

2. Cf. S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 25, 12-13 ; PL 35, 1602-1603 ; CCL 36, p. 255.

3. *Jn* 4, 14-15. Cf. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 10 ; PL 35, 1601 ; CCL 36, p. 253.

4. Cf. *Jn* 6, 15.

Jesus ^a vero revocat eos ad se, et quem panem dixit evidentius aperit, dicens : *Ego sum panis vitae. Qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiet umquam. Qui venit ad me, hoc est quod ait, et qui credit in me. Et quod dixit, non esuriet, hoc intelligendum est, et non sitiet umquam. Utroque enim significatur aeterna satietas, ubi nulla est egestas* ¹.

Sapientia tamen dicit : *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient* ². Christus vero, qui est Dei sapientia ³, in praesenti non manducatur in satietate desiderii, sed in desiderio satietatis ; et quanto plus ejus suavitas gustatur, tanto magis desiderium irritatur. Propterea qui edunt adhuc esurient, donec veniat satietas. Cum autem in bonis repletum fuerit desiderium, tunc neque esurient neque sitient amplius ⁴.

Potest etiam secundum futurum statum intelligi quod dictum est : *Qui edunt me adhuc esurient*, etc. Est enim in illa aeterna satietate quasi quaedam esuries, non egestatis sed felicitatis ⁵, ubi semper manducare appetunt, qui manducare numquam volunt, et in satietate numquam fastidiunt. Est enim satietas sine fastidio et desiderium sine suspirio. Christus enim in decore suo semper admirabilis, semper est et desiderabilis, *in quem desiderant angeli prospicere* ⁶. Ergo et cum habetur desideratur, et cum tenetur quaeritur, sicut scriptum est : *Quaerite faciem ejus semper* ⁷. Semper enim quaeritur, qui ad hoc diligitur ut semper habeatur. Itaque et qui inveniunt adhuc quaerunt, et qui edunt adhuc esuriunt, et qui bibunt adhuc sitiunt. Sed haec inquisitio omnem sollicitudinem tollit ; sed haec esuries omnem esurientem pellit ;

a. Jesus : ipse Mg

1. Cf. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 14 ; PL 35, 1603 ; CCL 36, p. 255.

2. *Sag. Sir.* 24, 29.

3. Cf. I Cor. 1, 24.

4. Cf. Apoc. 7, 16.

Mais Jésus les appelle à regarder vers lui, et découvre plus clairement de quel pain il a parlé : « Je suis le pain de vie. Qui vient à moi n'aura plus faim, qui croit en moi n'aura jamais soif. » « Qui vient à moi » a le même sens que « qui croit en moi ». « N'aura plus faim » a le même sens que « n'aura jamais soif ». De part et d'autre est signifié le rassasiement éternel où rien ne manque plus ¹.

La Sagesse dit pourtant : « Ceux qui me mangent auront encore faim, ceux qui me boivent auront encore soif ². » Le Christ, Sagesse de Dieu ³, n'est pas dès maintenant mangé jusqu'au rassasiement de notre désir, mais seulement dans une mesure qui excite notre désir de rassasiement ; et plus nous goûtons sa douceur plus notre désir s'irrite. C'est pourquoi ceux qui le mangent auront encore faim, jusqu'à ce que vienne le rassasiement. Mais, lorsque leur désir aura été comblé par les biens célestes, ils n'auront plus ni faim ni soif ⁴.

Cette parole : « Ceux qui me mangent auront encore faim », peut aussi s'entendre du monde futur : car il y a dans ce rassasiement éternel une sorte de faim, qui ne vient pas du besoin mais du bonheur ⁵. Les convives y désirent toujours manger : jamais ils ne souffrent de la faim, et cependant jamais ils ne se lassent d'être rassasiés. Rassasiement sans satiété, désir sans gémissement. Le Christ, toujours admirable dans sa beauté, est aussi toujours désirable, « lui que les anges désirent regarder ⁶ ». Ainsi, alors même qu'on le possède, on le désire, alors même qu'on le tient, on le cherche, selon qu'il est écrit : « Cherchez son visage toujours ⁷. » Oui, on le cherche toujours, celui qu'on aime pour le posséder toujours. Aussi ceux qui le trouvent le cherchent-ils encore, ceux qui le mangent en ont encore faim, ceux qui le boivent en ont encore soif. Mais cette recherche ôte tout souci, cette

5. Sur ce thème de la permanence du désir dans la béatitude, très fréquemment utilisé par les auteurs monastiques médiévaux, voir l'art. *Épéc-tase* dans DS, IV, col. 785-788.

6. I Pierre 1, 12.

7. Ps. 104, 4.

sed haec sitis omnem sitim exstinguit. Non est haec egestatis sed consummatae felicitatis. De illa enim quae egestatis est dicitur : *Qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiit umquam*. De ea vero quae felicitatis est dicitur : *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitiunt*.

Possunt autem pro eodem accipi esuries et sitis, sive in egestate sive in felicitate. Quod si distinctio aliqua requiritur, occasionem dat psalmista requirentibus eam, cum dicit : *Panis cor hominis confirmet* ^a : *et vinum laetificet* ^b *cor hominis* ¹. Christus in se credentibus cibus est et potus, panis et vinum. Panis cum confirmat et solidat ; de quo Petrus ait : *Deus omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos, ipse perficiet, confirmabit, solidabitque* ². Potus vel vinum est cum laetificat ; ad quem propheta : *Laetifica animam servi tui ; quoniam ad te, Domine, animam meam levavi* ³. Quicquid in nobis forte est et validum et firmum, laetum aut jucundum, in mandatis Dei faciendis, in malis tolerandis, in executione oboedientiae, in defensione justitiae ; totum hoc robur est et firmamentum hujus panis, aut laetificatio hujus potus. Beati qui fortiter et hilariter agunt. Et quia hoc a se nemo potest, beati qui avidè desiderant quae justa et honesta sunt sectari, et in omnibus ab eo confortari et exhilarari, qui dicit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* ⁴. Quod si Christus secundum praesentem justorum fortitudinem et laetitiam panis est et potus ; quanto magis in futuro hoc erit secundum quod justis tunc erit ?

In superioribus Christi verbis adverti potest cibum hunc, qui permanet in vitam aeternam, dici panem de coelo, panem verum, panem Dei, panem vitae ; et ejus

a. confirmet C Vlg : confirmat cell. codd. || b. laetificet : laetificat T

1. Ps. 103, 15.

faim chasse toute faim, cette soif étanche toute soif. C'est la faim non de l'indigence, mais du bonheur consommé. De la faim indigente, il est dit : « Qui vient à moi n'aura pas faim, qui croit en moi n'aura jamais soif ! Et de la faim bienheureuse : « Ceux qui me mangent auront encore faim, ceux qui me boivent auront encore soif. »

Faim peut être pris comme un équivalent de soif, qu'il s'agisse de la misère ou de la félicité ; mais si l'on préfère chercher une différence, le Psalmiste en fournit l'occasion lorsqu'il dit : « Le pain raffermi le cœur de l'homme », et « le vin réjouit le cœur de l'homme ¹ ». Pour ceux qui croient en lui, le Christ est nourriture et breuvage, pain et vin. Pain qui fortifie et raffermi, et dont Pierre dit : « Le Dieu de toute grâce, qui nous a appelés à sa gloire éternelle dans le Christ Jésus, nous consommera lui-même quand nous aurons un peu souffert, nous fortifiera et nous affermira ². » Breuvage et vin qui réjouit ; c'est à lui que s'adresse le Prophète en ces termes : « Réjouis l'âme de ton serviteur ; car vers toi, Seigneur, j'ai élevé mon âme ³. » Tout ce qui en nous est fort, robuste et solide, joyeux et allègre, pour accomplir les commandements de Dieu, supporter la souffrance, exécuter l'obéissance, défendre la justice, tout cela est force de ce pain ou joie de ce vin. Bienheureux ceux qui agissent fortement et joyeusement ! Et comme nul ne le peut de lui-même, bienheureux ceux qui désirent avidement pratiquer le juste et l'honnête, et être en toutes choses fortifiés et réjouis par celui qui a dit : « Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice ⁴. » Si le Christ est le pain et le breuvage qui assurent dès maintenant la force et la joie des justes, combien plus le sera-t-il au ciel, quand il se donnera aux justes sans mesure ?

Remarquons-le, dans les paroles du Christ citées plus haut, cette nourriture qui demeure pour la vie éternelle est appelée pain du ciel, vrai pain, pain de Dieu, pain de

2. I Pierre 5, 10.

3. Ps. 85, 4.

4. Matth. 5, 6.

utilitas ostenditur, quod vitam dat mundo, et quod esuriem et sitim in perpetuum excludit. Panis ergo de coelo dicitur, ut ostendatur unde sit, et discernatur a terreno pane qui perit. Panis verus dicitur, ut discernatur a manna quod in figura hujus veritatis praecessit. Panis Dei dicitur, ut discernatur a pane qui arte hominis pistoris conficitur et paratur. Hic enim a Deo paratus et praeparatus est, sicut scriptum est : *Parasti cibum illorum; quoniam ita est praeparatio ejus*¹. Panis vitae dicitur, ut discernatur a pane hoc corruptibili, qui nec vita est nec vitam dat, sed vix et aegre et ad tempus vitam servat. Hic autem vita est, et vitam dat, et vitam servat, quae morti mortisque causae nihil debeat.

INFRA^a PAUCIS INTERPOSITIS : AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUI CREDIT IN ME HABET VITAM AETERNAM. EGO SUM PANIS VITAE. PATRES VESTRI MANDUCAVERUNT MANNA IN DESERTO ET MORTUI SUNT. HIC EST PANIS DE COELO DESCENDENS, UT SI QUIS EX EO MANDUCAVERIT^b NON MORIATUR. EGO SUM PANIS VIVUS, QUI DE COELO DESCENDI. SI QUIS MANDUCAVERIT EX HOC PANE VIVET IN AETERNUM. ET PANIS QUEM EGO DABO CARO MEA EST PRO MUNDI VITA. LITIGABANT ERGO JUDAEI AD INVICEM, DICENTES : QUOMODO POTEST HIC NOBIS CARNEM SUAM DARE^c AD MANDUCANDUM ? DIXIT ERGO EIS JESUS : AMEN, AMEN DICO VOBIS, NISI MANDUCAVERITIS CARNEM FILII HOMINIS, ET BIBERITIS EIUS SANGUINEM, NON HABEBITIS VITAM IN VOBIS. QUI MANDUCAT CARNEM MEAM^d ET BIBIT MEUM SANGUINEM HABET VITAM AETERNAM ; ET EGO RESUSCITABO EUM IN NOVISSIMO DIE. CARO ENIM MEA VERE EST CIBUS ET SANGUIS MEUS VERE EST POTUS.

a-a'. CL transcr. textum scripturalem usque ad v. 69 (...Filius Dei), quamvis a medio v. 51 unaquaeque pars mox repetatur ; D. transcr. usque ad v. 55 (... vere est potus), sed nihil hujus textus deinceps repetitur ; cett. codd. transcr. textum usque ad v. 51 a (... vivet in aeternum.) ; cf. *Introd.*, p. 56-57 || b. ex eo manducaverit ; manducaverit ex eo T ex ipso manducaverit Vlg || c. nobis

vie ; et son utilité y est montrée : elle donne la vie au monde, exclut pour toujours la faim et la soif. Le Christ l'appelle donc pain du ciel pour montrer d'où elle vient, et distinguer ce pain du pain terrestre qui périt ; vrai pain, pour le distinguer de la manne, qui a précédé comme figure de cette vérité ; pain de Dieu, pour le distinguer du pain qui est fait et préparé par le boulanger : celui-là a été au contraire préparé par Dieu, ainsi qu'il est écrit : « Tu as préparé leur nourriture ; c'est ainsi que tu la prépares¹ » ; pain de vie, pour le distinguer de ce pain corruptible qui n'est pas la vie et ne la donne pas, mais la conserve à peine, difficilement et pour un temps : celui-là au contraire est la vie, donne la vie, conserve une vie qui ne doit rien ni à la mort ni aux causes de la mort.

2. Jean, 6, 47-69.

Un peu plus loin, nous lisons :

EN VÉRITÉ, EN VÉRITÉ JE VOUS LE DIS : QUI CROIT EN MOI A LA VIE ÉTERNELLE. JE SUIS LE PAIN DE VIE. VOS PÈRES ONT MANGÉ LA MANNE DANS LE DÉSERT ET ILS SONT MORTS. C'EST ICI LE PAIN DESCENDU DU CIEL, ET QUI EN MANGE NE MOURRA PAS. C'EST MOI QUI SUIS LE PAIN VIVANT DESCENDU DU CIEL. QUI MANGE DE CE PAIN VIVRA TOUJOURS. ET LE PAIN QUE JE DONNERAI EST MA CHAIR POUR LA VIE DU MONDE. LES JUIFS DISCUTAIENT DONC ENTRE EUX, DISANT : COMMENT CET HOMME PEUT-IL NOUS DONNER SA CHAIR À MANGER ? JÉSUS LEUR DIT : EN VÉRITÉ, EN VÉRITÉ JE VOUS LE DIS, SI VOUS NE MANGEZ LA CHAIR DU FILS DE L'HOMME ET SI VOUS NE BUVEZ SON SANG, VOUS N'AUREZ PAS LA VIE EN VOUS. QUI MANGE MA CHAIR ET BOIT MON SANG A LA VIE ÉTERNELLE, ET JE LE RESSUSCITERAI AU DERNIER JOUR. CAR MA CHAIR EST VRAIMENT UNE NOURRITURE, ET MON SANG EST

carnem suam dare CD Vlg : carnem suam dare nobis L || d. carnem meam : transp. Vlg

1. Ps. 64, 10.

Baudouin de Ford. I.

QUI MANDUCAT MEAM CARNEM ET BIBIT MEUM SANGUINEM, IN ME MANET ET EGO IN ILLO. SICUT MISIT ME VIVENS PATER ET EGO VIVO PROPTER PATREM ; ET QUI MANDUCAT ME, ET IPSE VIVET PROPTER ME. HIC EST PANIS QUI DE COELO DESCENDIT. NON SICUT MANDUCAVERUNT PATRES VESTRI MANNA, ET MORTUI SUNT. QUI MANDUCAT HUNC PANEM VIVET IN AETERNUM. HAEC DIXIT IN SYNAGOGA, DOCENS IN CAPHARNAUM. MULTI ERGO AUDIENTES EX DISCIPULIS EIUS DIXERUNT : DURUS EST HIC SERMO. QUIS ^a POTEST EUM AUDIRE ? SCIENS AUTEM JESUS APUD SEMETIPSUM QUIA MURMURARENT DE HOC DISCIPULI EIUS, DIXIT ^b : HOC VOS SCANDALIZAT ? SI ERGO VIDERITIS FILIUM HOMINIS ASCENDENTEM UBI ERAT PRIUS ? SPIRITUS EST QUI VIVIFICAT : CARO NON PRODEST QUIDQUAM. VERBA QUAE EGO LOCUTUS SUM VOBIS SPIRITUS ET VITA SUNT. SED ^c SUNT QUIDAM EX VOBIS QUI NON CREDUNT. SCIEBAT ENIM AB INITIO JESUS QUI ESSENT CREDENTES, ET QUI TRADITURUS ESSET EUM, ET DICEBAT : PROPTEREA DIXI VOBIS QUIA NEMO POTEST VENIRE AD ME, NISI FUERIT EI DATUM A PATRE MEO. EX HOC MULTI DISCIPULORUM JESU ABIERUNT RETRO, ET JAM NON CUM ILLO AMBULABANT. DIXIT ERGO JESUS AD DUODECIM : NUMQUID ET VOS VULTIS ABIRE ? RESPONDIT EI ^d SIMON PETRUS : DOMINE, AD QUEM IBIMUS ? VERBA VITAE AETERNAE HABES. ET NOS CREDIMUS ^e ET COGNOVIMUS QUIA TU ES CHRISTUS FILIUS DEI ¹ ^{a/}.

Christus est panis vitae credentibus in eum. In Christum credere, hoc est panem vitae manducare, hoc est Christum in se habere, hoc est etiam vitam aeternam habere. Hoc ostendere volens Christus dicit : *Qui credit in me habet vitam aeternam*. Et quid dixerit declarans

a. quis : et quis *Vlg* || b. dixit : dixit eis *Vlg* || c. sed om. *L* || d. ei : ergo ei *Vlg* || e. credimus : credidimus *Vlg*

1. *Jn* 6, 47-70. Les références aux versets de ce chapitre seront données

VRAIMENT UN BREUVAGE. QUI MANGE MA CHAIR ET BOIT MON SANG DEMEURE EN MOI ET MOI EN LUI. DE MÊME QUE LE PÈRE, QUI VIT, M'A ENVOYÉ, ET QUE JE VIS À CAUSE DU PÈRE, CELUI QUI ME MANGE VIVRA, LUI AUSSI, A CAUSE DE MOI. C'EST ICI LE PAIN DESCENDU DU CIEL. CE N'EST PAS COMME VOS PÈRES, QUI ONT MANGÉ LA MANNE ET SONT MORTS. QUI MANGE DE CE PAIN VIVRA TOUJOURS. IL DIT CES CHOSES DANS LA SYNAGOGUE DE CAPHARNAÛM. ET BEAUCOUP DE DISCIPLES DIRENT EN L'ENTENDANT : DURE PAROLE ! PEUT-ON SEULEMENT L'ÉCOUTER ? MAIS JÉSUS, SACHANT EN LUI-MÊME QUE SES DISCIPLES MURMURAIENT, DIT : CELA VOUS SCANDALISE ? ET SI VOUS VOYEZ LE FILS DE L'HOMME MONTER OÙ IL ÉTAIT D'ABORD ? C'EST L'ESPRIT QUI VIVIFIE, LA CHAIR NE SERT DE RIEN. LES PAROLES QUE JE VOUS AI DITES SONT ESPRIT ET VIE. IL EN EST PARMI VOUS QUI NE CROIENT PAS. JÉSUS EN EFFET SAVAIT DÈS LE COMMENCEMENT QUELS ÉTAIENT CEUX QUI CROYAIENT, ET QUEL ÉTAIT CELUI QUI LE TRAHIRAIT. ET IL DISAIT : C'EST POUR CELA QUE JE VOUS AI DIT : NUL NE PEUT VENIR À MOI SI CELA NE LUI EST DONNÉ PAR LE PÈRE. À PARTIR DE CE JOUR, BEAUCOUP DES DISCIPLES DE JÉSUS SE RETIRÈRENT, ET ILS N'ALLAIENT PLUS AVEC LUI. JÉSUS DIT DONC AUX DOUZE : ET VOUS, VOULEZ-VOUS AUSSI VOUS EN ALLER ? SIMON-PIERRE LUI RÉPONDIT : SEIGNEUR, À QUI IRIONS-NOUS ? TU AS LES PAROLES DE LA VIE ÉTERNELLE, NOUS CROYONS ET NOUS SAVONS QUE TU ES LE CHRIST, LE FILS DE DIEU ¹.

L'eucharistie, gage Le Christ est pain de vie pour ceux de vie éternelle. qui croient en lui. Croire dans le Christ, c'est manger le pain de vie, c'est posséder en soi le Christ, c'est posséder la vie éternelle. Pour le faire entendre, le Christ dit : « Qui croit en moi a la vie éternelle. » Et, voulant rendre ses paroles plus claires encore, il ajoute : « C'est moi qui suis le pain vi-

d'après l'édition de A. MERK, *Novum Testamentum graece et latine*, Rome, 1944, dont la numérotation ne concorde pas toujours avec celle adoptée par d'autres éditeurs.

addit : *Ego sum panis vitae*. Compendio dici potuit : Qui credit in me habet me ; propterea vitam aeternam habet. Habet quidem in causa, habet in merito, habet in spe, habet in pignore, habet unde habeat. Denique qui Christum habet in se, vitam aeternam habet, nondum revelatam in se, sed in Christo absconditam, quem habet in se. *Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo* ¹. Haec ergo optima gratia, quae nobis in Christo reposita est, jam habetur in Christo, ex eo quod Christus habetur hujus gratiae repromissor et dator custosque fidelis, habens eam quasi ^a penes se depositam, et redditurus eam in die revelationis gloriae filiorum Dei ².

Ego sum, inquit, panis vitae. Hoc prius dixerat ; et haec repetitio confirmatio est, vel forte munerum ejus distinctio ; ut utriusque vitae, et illius quae nunc bona est, et illius quae beata futura est, unus ipse dator intelligatur et auctor. *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt*. Hoc de morte spirituali intelligendum est. Quare mortui sunt ³ ? Quia quod videbant credebant, quod non videbant non intelligebant ; ideo patres vestri quia similes estis illorum, et infidelium filiorum infideles patres. Quantum pertinet ad mortem istam corporealem, et nos morimur, qui manducamus panem de coelo descendente. Quantum pertinet ad mortem spirituales, manducavit manna Moyses, manducavit et Aaron, manducaverunt et multi qui Domino placuerunt, et mortui non sunt. Quare non sunt mortui ? Quia spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur ^{3'}. *Hic est, inquit, pani vivus de coelo descendens, ut si quis ex eo manducaverit non moriatur*. Hic ipse panis, id est Christus, qui infidelibus loquebatur, significatus est per manna,

a. quasi om. Mg

1. Col. 3, 3.

vant. » Il aurait pu dire en résumé : Qui croit en moi me possède, et à cause de cela il a la vie éternelle. Il l'a dans sa cause, il en a le mérite, il l'a en espérance, il en a le gage, il a ce qui la procure. Enfin, celui qui possède en soi le Christ, possède la vie éternelle, non encore révélée en sa personne, mais cachée dans le Christ qu'il possède en soi. Car « notre vie est cachée avec le Christ en Dieu ¹ ». Cette grâce excellente, qui est en nous par le Christ, est donc déjà possédée dans le Christ, du fait que nous possédons le Christ, qui nous a promis cette grâce, qui nous la donne, qui nous la garde fidèlement : elle est comme en dépôt auprès de lui ; il la rendra au jour où sera révélée la gloire des fils de Dieu ².

« Je suis, dit-il, le pain de vie. » Il l'avait déjà dit ; cette répétition est une confirmation. Ou, peut-être, introduit-elle une distinction dans les dons, et laisse-t-elle entendre qu'un seul et même Créateur donne l'une et l'autre vie, la vie présente qui est bonne, la vie future qui est bienheureuse. « Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts. » Ceci doit s'entendre de la mort spirituelle. Pourquoi sont-ils morts ³ ? Parce qu'ils croyaient ce qu'ils voyaient, et ne comprenaient pas ce qu'ils ne voyaient point. Ils sont vos pères, parce que vous leur êtes semblables, pères infidèles de fils infidèles ! Pour ce qui est de la mort corporelle, nous aussi nous mourrons, nous qui mangeons le pain descendu du ciel. Pour ce qui est de la mort spirituelle, Moïse a mangé la manne, Aaron l'a mangée, bien d'autres l'ont mangée qui ont plu à Dieu et ne sont pas morts. Pourquoi ne sont-ils pas morts ? Parce qu'ils ont compris spirituellement, ont eu faim spirituellement, ont goûté spirituellement, pour être rassasiés spirituellement ^{3'}. « C'est ici le pain vivant descendu du ciel. Qui en mange ne mourra pas. » Ce pain, c'est-à-dire le Christ lui-même qui parlait à des incrédules, a été figuré par la manne ; mais il peut plus que la manne. Car